' Arch. nat. J, 459,11, a. des i(iude mai, — * Ord., t. I, p. 398. — 3 Ord., . I, p. 379.
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sint communiter ponderis vel valoris, sicut novi
qui modo cuduntur, quandiu nostre placue-
rit voluntati. Datum apud Vincennas, etc.

(Ord., I, 379. — Arch. de 1a Monnaie. Tiré da
Trésor des chartes, reg. 35, fol. 86, pibee gh.)

1308 (23 aodr) A 1326 (14 sanvien).
Saint-Pourcein,

Il faut les comptes du monnoiage de Saint-
Pourcein dés la vueille Saint Berthelemy 1303,
jusques & le 11° jour de may 1308.

Item du darrain jour de juing 131,
jusques au 26° jour de juin 1324,

Item du 15° jour d'avril 1326, jusques au |
. changeurs ou & nos monoyes pour ledit prix,

14° jour de janvier en cel an.

Aymieus la Coste tenuit dictum moneta-
gium per duos dies, de quibus est computus ut
attestatur in fine comp. Johs de Sancto Lau-
rencio.

(A< N. Desiderata de la Cour des monnaies, carton Z,
1, 361.)

1303.

- Lattres patentes par lesquslles le Roy accorde le bail de toutes
ses monnoyes & Rend et Guillaume Lo Flament.

Du jeudy aprés la feste de 1'Assomption 1303.

Philippes par la grace de Dieu Roy de
France, & tous ceux qui ces présentes verront,
sajut:

Sachent tuit que nous & nos amez Renier
le Flament et Guillaume le Fiament, citoiens
de Paris; avons baillées toutes nos monnoies
. Afaire et & ouvrer par tout nostre royaume, &
quelques leus et en tant de leus comme ils veu-
drontet verront que il sera & faire pour nostre
proufit, en la fourme et en la maniére qui s’en-
suivent, c'est ascavoir que 1i royaux d'or qu'il

feront et forgeront seront du pois accoustumé,
et est le pois accoustumé de 34. royaux et
demy, et seront lesditz royaux de fin or, et
courront pour 50.sols parisis le royal , et seront
delivres et jugiez chacun jour par bonnes
gens et souffisanz qui seront establis de par
nous a ce faire, si comme il a esté accoutumé
autre fois & ce faire, comme I'on faisoit mon-
noye de fin or; et voulons que les royaux qui
courent & present aient leurs cours jusqu'a la
feste Saint-André prochaine & venir, chacun
royal pour 41. s. parisis et non plus; et ledit
terme passé, nous voulons et ordonons que les-
dits royaux perdent leurs cours du lout en tout,
et soient du tout abattus; et qui dedens ledit
terme voudra apporter lesdits royaux aux

nous voulons qu'ils soient receuz, et rendu et
paié led. prix & ceux qui les y aporteront.
Item ils feront gros tournois d’argent a 9. d.
de loy & nostre argent, du poids accoutumé, et
se pourront delivrer & xij. fors et & xij. foibles
et courront pour 26. tournois petits chacun,